
COMUNE DI COLVERDE
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE N. 81
in data 23/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2025

          L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 11.00 nella
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

PELLIN MARINA SI

 POZZI STEFANO
Si (In

Videoconferenz
a)

 MERCURI ROBERTA SI

 TETTAMANTI PIERO SI

 TOLETTINI CRISTIAN SI

  Totale presenti 5
  Totale assenti 0

          Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Sig. ROCCIA ROCCO, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PELLIN MARINA nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto



OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare

gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza
per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di
previsione;

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il termine
per deliberare le aliquote e le tariffe  dei  tributi  locali,  compresa l'aliquota  dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento”; 

- l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal
2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

CONSIDERATO che con l’entrata  in  vigore nel  2021 dei  nuovi  canoni  sono state  sostituite  le
seguenti entrate: 
- la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone
di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province;

- limitatamente ai  casi  di  occupazioni  temporanee delle  aree destinate  a mercati  i  prelievi  sui
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge n. 147/2013;

VISTE E RICHIAMATE: 
- le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.11  e  n.12  del  30.04.2021,  rese  immediatamente

esecutive, con le quali sono stati istituiti e approvati i rispettivi regolamenti per:
 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o

al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate,
previsto dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019; 

 il  canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto
dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;

VISTE E RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30.04.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE

TARIFFE 2021 DEI NUOVI CANONI ISTITUITI CON LEGGE N. 160 DEL 29/12/2019”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28.02.2022 avente ad oggetto: “CANONE UNICO

PATRIMONIALE: CONFERMA TARIFFE ANNO 2022”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2023 avente ad oggetto: “CANONE UNICO

PATRIMONIALE: CONFERMA TARIFFE ANNO 2023”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 11.11.2023 avente ad oggetto: “CANONE UNICO

PATRIMONIALE: CONFERMA TARIFFE ANNO 2024”;

RITENUTO con il  presente atto  di  provvedere alla  conferma per  l’anno 2025 delle  tariffe  del
canone unico patrimoniale vigenti dal 2021, come da prospetti allegati; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  tecnica  contabile  espressi  dai
Responsabili  dei  servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.49  –  comma  1  del  Decreto  Legislativo



18.08.2000 n.267, così come modificato dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174,
convertito in L. 07.12.2012 n.213;

Con voti unanimi favorevoli espressi con i modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di confermare per l’anno 2025 le tariffe in vigore per l’anno 2024, come riportate nelle schede

allegate che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 di  precisare  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  competente

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione, ad unanimità di voti favorevoli
resi  per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.134 – comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267



COMUNE DI COLVERDE

Pareri

90

CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2025

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Cinzia Vecchio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/11/2024Data

Parere Favorevole

Cinzia Vecchio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
PELLIN MARINA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROCCIA ROCCO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANILO BERNASCONI in data 11/12/2024



ALLEGATO A

DESCRIZIONE
TARIFFA 
MERCATO 
FISSO

TARIFFA 
MERCATO 
SPUNTISTI

COEFFICIENTE 
ALIMENTARE 
MERCATO FISSO

COEFFICIENTE 
NON 
ALIMENTARE 
MERCATO FISSO

COEFFICIENTE 
MERCATO 
PRECARIO

CATEGORIA 1) 0,400 € 0,600 € 0,544 € 0,659 € 0,227 €

CATEGORIA 2) 0,280 € 0,420 € 0,381 € 0,461 € 0,159 € * riduzione del 30%

CANONE MERCATALE



ALLEGATO B - PAG. 1 DI 2

        30,00 € 

Percentuale aumento per categoria speciale
COEFFICIENTE TARIFFA                             COEFFICIENTE TARIFFA                                

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 

1 m2 0,400 12,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

1,01 m2 a 5,50 m2 0,470 14,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

5,51 m2 a 8,50 m2 0,700 21,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 

8,51 m2 0,930 28,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie fino a 1 m2 0,800 24,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,930 28,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 1,170 35,00 €       0,000 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie oltre 8,51 m2 1,400 42,00 €       0,000 -  €             

Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino a 1 m2 0,400 12,00 €       0,000 -  €             

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,470 14,00 €       0,000 -  €             

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,700 21,00 €       0,000 -  €             

Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 8,51 m2 0,930 28,00 €       0,000 -  €             
Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con 

superficie fino a 1 m2 0,570 17,00 €       0,000 -  €             

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con 

superficie superiore a 1 m2 0,670 20,00 €       0,000 -  €             

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con 

superficie fino a 1 m2 1,130 34,00 €       0,000 -  €             

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con 

superficie superiore a  1 m2 1,330 40,00 €       0,000 -  €             

Percentuale di diminuzione per categoria 2 30,00%
COEFFICIENTE TARIFFA                             COEFFICIENTE TARIFFA                                Percentuale di diminuzione per categoria 3 (rispetto a categoria 2)

Occupazione suolo generica 0,60 18,00 €       0,42 12,60 €         
Occupazione spazi soprastanti o sottostanti il suolo 0,25 7,50 €         0,18 5,25 €           Riduzione al 25%
Tende fisse o retrattili 0,18 5,40 €         0,13 3,78 €           Riduzione al 30%
Impianti di ricarica di veicoli elettrici 0,60 18,00 €       0,42 12,60 €         
Apparecchi automatici 0,37 11,00 €       0,26 7,70 €           
Distributori di carburante 1,03 31,00 €       0,72 21,70 €         

Occupazione cavi  econdutture servizi pubblica utilità

TARIFFA ANNUALE PER METRO QUADRATO O LINEARE EX L. 160/2019:

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO
CATEGORIA 1 CATEGORIA 2

1,50 € ad utenza con un minimo di € 800,00

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA
CATEGORIA 1 CATEGORIA SPECIALE 

TARIFFE CANONE UNICO COMUNE DI COLVERDE

TARIFFE ANNUALI



ALLEGATO B - PAG.2 DI 2

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O LINEARE:           0,60 € 

COEFFICIENTE TARIFFA                               COEFFICIENTE TARIFFA                               
Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 

1 m2 0,07 0,04€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

1,01 m2 a 5,50 m2 0,08 0,05€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

5,51 m2 a 8,50 m2 0,13 0,08€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 

8,51 m2 0,17 0,10€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie fino a 1 m2 0,13 0,08€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,17 0,10€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,21 0,13€          0,00 -  €             

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie oltre 8,51 m2 0,25 0,15€          0,00 -  €             

Pubblicità effettuata con proiezioni 5,00 3,00€          0,00 -  €             
Pubblicità effettuata con aeromobili 83,33 50,00€        0,00 -  €             
Pubblicità effettuata con palloni frenati 41,67 25,00€        0,00 -  €             
Volantinaggio 5,00 3,00€          0,00 -  €             
Locandine 0,07 0,04€          0,00 -  €             

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili 11,67 7,00€          0,00 -  €             

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade o piazze 2,33 1,40€          0,00 -  €             
Affissioni - Manifesti fino a 1 mq 0,20 0,12€          0,00 -  €             
Affissioni - Manifesti oltre 1 mq 0,23 0,14€          0,00 -  €             
Diritti di urgenza 43,33 26,00€        

COEFFICIENTE TARIFFA                             COEFFICIENTE TARIFFA                                
Occupazione suolo generico 1,830 1,10€          1,283 0,77 €           

Occupazione per lavori edili, ponteggi, scavi, dehor, tavoli e sedie 0,920 0,55€          0,642 0,39 €           Percentuale riduzione su occupazione suolo generico 50,00%

Occupazione effettuata con autovetture di uso privato realizzate 
su aree a cio' destinate dal Comune

1,830 1,10€          1,283 0,77 €           

Occupazione effettuata con attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante, ambulanti esterni al mercato

0,370 0,22€          0,257 0,15 €           Percentuale riduzione su occupazione suolo generico 80,00%

Manifestazioni politiche, culturali, sportive, religiose, realizzate da 
associazioni e ONLUS

0,370 0,22€          0,257 0,15 €           Percentuale riduzione su occupazione suolo generico 80,00%

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA
CATEGORIA 1 CATEGORIA SPECIALE 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO
CATEGORIA 1 CATEGORIA 2

TARIFFE GIORNALIERE


